
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 875 - ANO: XI                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Márcia Aparecida da Silva Ferreira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria de Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 04.07.2015 a 04.07.2016, com efeitos retroativos a 
03.10.2016; 
- Pedro Dias dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.09.2015 a 
01.09.2016, com efeitos retroativos a 03.10.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de outubro de 
2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 289/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Eduardo Martins Fernandes Duarte, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - 
Nível 1, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 
de 11.08.2015 a 11.08.2016, com efeitos retroativos a 01.10.2016; 
- José Carlos de Oliveira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 3, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período 
aquisitivo de 19.07.2015 a 19.07.2016, com efeitos retroativos a 19.09.2016; 
- Lisiane Frantz, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Médico Generalista, 
CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
06.08.2015 a 06.08.2016, com efeitos retroativos a 21.09.2016; 
- Manoel Sequeira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Professor, 40H, N – 
B, Classe 11, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 27.02.2008 a 27.02.2013, com efeitos a partir de 16.10.2016; 
- Marcos Roberto de Campos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde Classe IV - Grau A - 
Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
01.06.2015 a 01.06.2016, com efeitos retroativos a 19.09.2016; 
- Maria Helena Ferreira Tavares, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe 
I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 01.06.2015 a 01.06.2016, com efeitos retroativos a 
02.09.2016; 
- Rafael Sharston da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Indústria, Comércio e Serviços, CC – 08, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, referente ao período aquisitivo de 01.11.2014 a 
01.11.2015, com efeitos retroativos a 01.09.2016; 
- Rafaelly Maraschi Cazzeta, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo,  Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, referente ao período 
aquisitivo de 19.04.2015 a 19.04.2016, com efeitos retroativos a 05.09.2016; 
- Sandra Florentino dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 12.01.2015 a 12.01.2016, com efeitos retroativos a 
03.10.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE’ CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de outubro de 
2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 290/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA A SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Capítulo IV, Seção V, Artigo 90 da Lei Municipal nº 
810/93, 
R E S O L V E 
Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores: 
- Elizabeth de Fátima de Souza, licença de 10 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos a 08.09.2016; 
- Janaina Torres B. Batista, licença de 15 dias, ocupante do cargo de 
Professora, 20H, N – C, Classe 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos a 19.09.2016. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos sete dias do mês de outubro de 
2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 3204/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 166/2016 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público que devido à falta 
de interessados para fornecimento de condicionadores de ar destinados ao 
Centro de Processamento de Dados do Paço Municipal, fica a presente 
licitação considerada deserta. 
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3257/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 196/2016 
Objeto: Aquisição e instalação de câmeras de vídeo, equipamentos de 
monitoramento e poste de concreto para Cemitério Municipal e Secretaria de 
Administração. 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 20 de outubro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3258/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 197/2016 
Objeto: Aquisição de computadores, telefone sem fio e geladeira para 
armazenamento de medicamentos termolábeis, destinados à Farmácia da 
Unidade de Saúde Central, através do incentivo da Assistência Farmacêutica 
do Governo do Estado do Paraná. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 24 de outubro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3259/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 198/2016 
Objeto: Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para atendimento 
dos pacientes com necessidades nutricionais especiais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de outubro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  37/2016 
PROCESSO 3260/2016 
Objeto: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome regional "BANDA 
ROCHEL", a ser realizado no Jantar Anual de comemoração ao dia do servidor 
público. 
Justificativa: A presente contratação se faz necessária, visando à realização de 
show musical durante a realização de jantar comemorativo em razão do dia do 
servidor público. Tal evento já se tornou tradição em nosso Município, sendo 
realizado todos os anos com o intuito de valorizar e interagir os servidores, 
enaltecendo o investimento e tratamento humano pelo serviço prestado junto 
aos administrados e valorizando o servidor. Tudo isso visa ensejar a motivação 
dos servidores, promovendo uma melhor relação no ambiente de trabalho, 
conduzindo a realização de um trabalho coletivo de melhor qualidade nas 
repartições públicas, efetivando assim, o principio da eficiência administrativa. 
Visando a promoção do congraçamento entre servidores municipais, esta 
aquisição se pretende com o intuito de homenagear o trabalho desenvolvido 
pelos servidores públicos em seu dia. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


36 6ª feira | 07/	Out/2016  - Edição nº 9798

Sengés

                         RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 100/2016 – PREGÃO (ELETRONICO) Nº 060/2016. 
OBJETO:- Aquisição de equipamentos odontológicos, para a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações contidas 
neste Edital e seus anexos. (O objeto deste certame é fomentado pelo 
BIRD, através de financiamento realizado pelo Estado do Paraná, do 
qual foi assinado termo de adesão à Resolução SESA n.º 604/2015). 
VENCEDORES: M. H. M. DO COUTO - COMERCIAL - ME, no 
lote/item 01 do objeto desta licitação, com o valor global de R$ 
30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais). V. S. COSTA & CIA LTDA 
- EPP, no lote/item 02 do objeto desta licitação, com o valor global de 
R$ 1.650,00 (mil e seiscentos e cinquenta reais). D-X INDUSTRIA 
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA EPP, no 
lote/item 03 do objeto desta licitação, com o valor global de R$ 
1.345,84 (mil trezentos e quarenta cinco reais e oitenta e quatro 
centavos). ALVES E SARTOR LTDA – ME, nos lotes/itens 04 e 05 
do objeto desta licitação, com o valor global de R$ 3.010,00 (três mil 
e dez reais).) HOMOL/ADJ: 04/10/2016.Elietti Jorge/Prefeita 

92002/2016

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2016 

Objeto: Aquisição de Fraldas Descartáveis, do tipo Menor Preço Unitário 
por Item, através do Sistema de Registro de Preços, com reserva de cota de 
até 25% para MEI/ME/EPP e itens exclusivos para MEI/ME/EPP. 

Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 20/10/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 06 de outubro de 2016. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
92351/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2016 

Objeto: Aquisição de Veículo Tipo Van, do tipo Menor Preço por Item. 
Local, dia e hora para entrega de documentos e propostas: 
Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, 
nº 500, Centro, Telêmaco Borba – PR. 
Data: 21/10/2016 e Horário: 08h30m. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração - Divisão de Licitações no endereço supra citado ou através do 
endereço eletrônico: 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/licitacao/consulta_edital.php. 

Telêmaco Borba, 06 de outubro de 2016. 
Danielle Vieira Kuna 

Pregoeira 
92353/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2016

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Pregoeira, de 
conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Federal Nº 5.450/2005, 
Decreto Federal nº 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis Federais Nº 8.666/93 e 
8.883/94, e Lei Municipal Nº 600/2006 torna público que encontra-se a disposição 
dos interessados, à partir da data da publicação deste, o Edital de Pregão Presencial 
para Contratação de Empresa para Preparação de Merenda para a Escola Municipal 
do Campo Olavo Bilac do Município de Sapopema/Pr. A abertura dos envelopes 
será às 09:30 horas do dia 18/10/2016, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 
de Sapopema, na Av. Manoel Ribas, 818 – Centro – Sapopema – PR. O edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de 
Sapopema à Av. Manoel Ribas, 818 – Centro, Sapopema – PR, ou através do e-mail: 
licitacoessapopema@yahoo.com.br, no horário de expediente.

Sapopema,05 de outubro de 2016.
Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal 
Franciele Flor Delfino

Pregoeira
92392/2016

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO - REF: LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS SOB Nº 070/2016

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados que, após 
análise e verificação da proposta apresentada na licitação mencionada, a 
classificação ficou a seguinte: 
Lote 01:
- A empresa PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA, foi 
declarada vencedora com uma proposta no valor de R$ 85.200,00 (oitenta e 
cinco mil e duzentos reais). 
- A empresa ÁGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP, ficou 
classificada em segundo lugar com uma proposta no valor de R$ 85.830,00
(oitenta e cinco mil oitocentos e trinta reais). 
- A empresa OÁSIS POÇOS ARTESIANOS LTDA, ficou classificada em 
terceiro lugar com uma proposta no valor de R$ 89.460,00 (oitenta e nove mil 
quatrocentos e sessenta reais). 
Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da 
publicação deste edital, a comissão de licitações dará vistas ao respectivo 
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 05 de outubro de 2016. 
LUIS CARLOS FABRIS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA Nº 

027/2016

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados que, após 
análise e verificação da proposta apresentada na licitação mencionada, decidiu 
INABILITAR a seguinte empresa: 
- ARQUI CONSTRUTORA LTDA, foi INABILITADA para o presente 
certame, foi constatado que a empresa não atendeu ao estabelecido no item 10.2
do edital, a empresa protocolou os envelopes na data de 06 de outubro de 2016 
às 08h31min.  Não atendendo ao item 10.3 - Não serão aceitas propostas e 
documentos além do prazo estipulado. 
Comunica, outrossim, que no prazo de até 5 (cinco) dias úteis contados da data 
da publicação deste edital, a comissão de licitações dará vistas ao respectivo 
processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 06 de outubro de 2016.
LUIS CARLOS FABRIS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES
92367/2016

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3263/2016

PREGÃO PRESENCIAL N° 199/2016
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Objeto: Aquisição de diesel S10 para a Frota Municipal. Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 20 de outubro de 2016, às 9 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado 
(a) Conforme Portaria 08/2016

91967/2016
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 3257/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 196/2016 
Objeto: Aquisição e instalação de câmeras de vídeo, equipamentos de 
monitoramento e poste de concreto para Cemitério Municipal e 
Secretaria de Administração. Tipo: Menor Preço, Por Lote. Data de 
abertura: 20 de outubro de 2016, às 14 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3261/2016 - LEILÃO N° 12/2016 

Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã. Tipo: Maior Preço ou Oferta. Data 
de abertura: 24 de outubro de 2016, às 9 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Presidente Nomeada Conforme Portaria 11/2016. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3265/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 200/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de papelaria destinados à Secretaria de 
Educação. Importante: A presente licitação concede tratamento 
diferenciado e simplificado as microempresas e empresas de pequeno 
porte no que se refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, 
estabelecendo exclusivamente a participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte, considerando que durante a realização 
dos orçamentos para composição dos preços constantes no presente 
Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi verificado que há 
no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados como 
microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir 
cadastro de fornecedores.  Tipo: Menor Preço, por item. Data de 
abertura: 21 de outubro de 2016, às 9 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
651693616

Documento emitido em 10/10/2016 08:03:57.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9798 | 07/10/2016 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais | 05Jornal O Paraná

Sexta-feira, 07 de outubro de 2016edital@oparana.com.br
Edição 12.331




